



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96 / 2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025**

A Prefeitura Municipal de Vila Bela da Santíssima Trindade, MT, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 03.214.160/0001-21, com sede administrativa localizada na Rua Dr. Mario Correa, 452, bairro Centro, CEP nº 78245000, nesta cidade de Vila Bela da Santíssima Trindade, MT, neste ato representada pelo(a) Prefeito Municipal, o Sr(a) JACOB ANDRE BRINGSKEN, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade sob o RG nº 116029, SSP/MT, e do CPF nº 205.977.201-00, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 70/2025, Processo licitatório nº 18/2025, para registro de preços, resolve registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, em conformidade com as disposições a seguir:

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Nome da empresa	Itens
<b>CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA</b>	1, 10, 101, 108, 11, 12, 13, 131, 132, 133, 134, 135, 137, 139, 14, 141, 142, 143, 145, 147, 148, 149, 15, 150, 151, 152, 157, 158, 159, 16, 160, 161, 162, 164, 165, 167, 168, 17, 170, 171, 173, 175, 18, 181, 185, 187, 190, 191, 20, 24, 26, 27, 29, 3, 30, 32, 33, 34, 4, 41, 43, 46, 48, 5, 50, 52, 53, 55, 56, 58, 6, 61, 67, 68, 69, 7, 73, 77, 78, 8, 80, 82, 84, 85, 92, 93, 94, 95, 96, 98

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela lei 14.133/2021, Art. 28, I, bem como pelo Decreto Municipal nº 033/2013 e Decreto Municipal nº 014/2015 (Registro de Preços) e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresa(s)	CNPJ / CPF	Representante	CPF
<b>CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA</b>	20.357.366/0001-20		

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema de Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando:

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE..**

1.2. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo e validade do presente Registro de Preços.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de Menor preço por item, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

<b>FORNECEDOR: CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA</b>					
Item	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Preço Total
1	CADERNO PROTOCOLO PARA CORRESPONDENCIA, 100 FLS, PEQUENO - FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 148X202MM, CAPA DURA	UN	ANIMATIVA	311	8,780 2730,580



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

3	EXTRATOR DE GRAMPOS INOX, TIPO ESPATULA.	UN	CARBRINK	145	1,300	188,500
4	PRANCHETA DE MADEIRA - TAM. OFICIO - PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR DE FERRO NO TAMANHO OFICIO.	UN	CARBRINK	220	4,360	959,200
5	TINTA - TINTA PARA CARIMBO, A BASE DE AGUA, NA COR PRETA, TUBO COM 40 ML	UN	RADEX	42	3,330	139,860
6	CADERNETA CAPA DURA. EM ASPIRAL 64 FOLHAS	UN	TAMOIO	121	5,870	710,270
7	CLIPS EM AÇO Nº 4/0 CX 50 UNIDADES	CX	TOP	215	1,800	387,000
8	CLIFE - EM AÇO INOX, PARALELO, ACABAMENTO GALVANIZADO, 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	TOP	210	1,800	378,000
10	TESOURA GRANDE AÇO INOX ADECK USO GERAL, 21CM	UN	MB	267	4,180	1116,060
11	BLOCO DE ANOTAÇÃO 10 X 10, BLOCO COM 100 FOLHAS COR VARIADAS	UN	LYKE	520	11,000	5720,000
12	CANETA ESFEROGRAFICA - CORPO EM RESINA TERMOPLASTICA TRANSPARENTE COM FURO NA LATERAL, HEXAGONAL, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA MEDIA DE 1MM, ESFERA DE TUNGSTENIO, LARGURA DA LINHA DE 0,4MM, NA COR AZUL, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM O PADRAO ISO 11540 / BS 7272-1, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA BIC CRISTAL, FABER CASTELL TRILUX (CAIXA COM 50 UNIDADES)	UN	BIC	164	34,000	5576,000
13	ENVELOPE MATERIAL PAPEL OFFSET, GRAMATURA 90MG/M2, TAMANHO 240X340MM, COR BRANCA OU AMARELA CX C/100 UND	CX	SCRITY	235	37,600	8836,000
14	LIVRO ATA, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297X210MM, COM 100 FLS OFF-SET, BRANCO, PALTADO E ENUMERADO	UN	ANIMATIVA	162	12,550	2033,100
15	CALCULADORA DIGITAL PORTATIL, CAPACIDADE ( 12) DOZE DIGITOS, COM AS 04 ( QUATRO) OPERACOES BASICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSAO DE SINAIS, MEMORIA.	UN	MB	125	16,900	2112,500
16	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 40MMX40M LARGA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PCT C/ 04 UND	PCT	KORETECH	534	13,190	7043,460
17	GRAMPEADOR - ALICATE, EM METAL, GRAMPO 26/6, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, BASE COM 16,00CM, NA COR PRETA OU AZUL	UN	JOCAR	134	17,500	2345,000
18	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO COBREADO, 23/13 CAIXA 5000 UNID.	CX	BRW	205	18,000	3690,000
20	BARBANTE - DE ALGODAO, COM 12 FIOS, ROLO 100GR, APROXIMADAMENTE 200M	UN	PIRATININGA	89	11,000	979,000
24	COLA - BASTÃO, ATOXICA, NA COR TRANSPARENTE, SECAGEM RAPIDA, TUBO COM 40 G CAIXA C/6 UND.	CX	LEO LEO	97	11,300	1096,100
26	ELASTICO DE LATEX - NUMERO 18 - PACOTE DE 50 GRAMAS	PCT	MAMUTH	106	5,400	572,400
27	ENVELOPE MATERIAL PAPEL OFFSET, GRAMATURA 80MG/M2, TAMANHO 240X340MM, COM ABA - COR PARDA, BRANCA OU AMARELA	CNTO	SCRITY	411	31,000	12741,000
29	MOLHA DEDO, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, NÃO TÓXICO, NÃO MANCHA E NÃO CONTEM GLICERINA. EMBALAGEM C/ PESO LÍQUIDO DE 12 GR COM DADOS DO FABRICANTE E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	UN	CARBRINK	44	1,580	69,520
30	PAPEL VERGE DE PAPELARIA - OPACO, A4 MEDINDO (210 X 297)MM, PESANDO 120G, CORES VARIADAS COM 50 FOLHAS	CX	MASTERPRINT	76	18,000	1368,000



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

32	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFICIONAL TAMANHO GRANDE - 40 WATS	UN	JOCAR	177	11,500	2035,500
33	PORTA OBJETOS DE MESA - PARA CANETA, CLIPE, BORRACHA E TESOURA, EM METAL, MEDINDO 7,00X22,00X28,50CM, BASE LISA, PRETO OU CINZA	UN	MAXCRIL	101	6,480	654,480
34	SACO PLASTICO PARA EMBALAGEM - SACO PRESENTE ESTAMPAS VARIADAS COM 25X35 MM	CNTO	VMP	809	42,500	34382,500
41	COLOR SET - PACOTE 100 FOLHAS COM 20 CORES SORTIDAS	PCT	VMP	409	88,000	35992,000
43	PAPEL CARTÃO 50X66 CORES	UN	VMP	770	1,200	924,000
46	PINCEL ATOMICO - COM TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR AZUL., PONTA MACIA EM ACRILICO, FORMATO EM OGIVA, QUE NAO SE RETRAIA, DO TIPO NAO RECARREGAVEL, CONTENDO INFORMACOES EM PORTUGUES SOBRE SUAS CARACTERISTICAS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	LYKE	42	12,000	504,000
48	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFICIONAL TAMANHO PEQUENO - 40 WATS	UN	JOCAR	127	8,200	1041,400
50	TECIDO - TIPO TNT, 100% POLIPROPILENO, LARGURA DE 1,40M E COMPRIMENTO DE 50M, CORES DIVERSAS, ROLO 50 METROS	RL	SANTA FÃ	666	51,500	34299,000
52	PRENDEDOR DE PAPEL - EM ACO, GRAMPOMOL 41MM CX C/ 24	CX	JOCAR	105	20,380	2139,900
53	PASTA - PARA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PVC - EM POLIONDA, COR VARIADAS	UN	ALAPLAST	265	4,610	1221,650
55	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - EM POLIPROPILENO, (355X135X245) MM, NA COR AZUL. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	PCT	ALAPLAST	167	4,300	718,100
56	PASTA C/ABA E ELASTICO PLASTICO - DE POLIPROPILENO, ESPESSURA DE 40MM, MEDINDO (245 X 335X40MM), COM ABA E ELASTICO, EM CORES VARIADAS (BRANCA, TRANSPARENTE, AZUL OU VERDE) CAIXA CONTENDO 10 UNIDADES.	UN	ACP	125	29,970	3746,250
58	PRENDEDOR DE PAPEL - FERRO, RETANGULAR, MEDINDO 51 MM CAXA C/12 UND.	CX	JOCAR	142	14,990	2128,580
61	CANETA ESFEROGRAFICA - CORPO EM RESINA TERMOPLASTICA TRANSPARENTE COM FURO NA LATERAL, HEXAGONAL, PONTA EM LATAO COM ESPESSURA MEDIA DE 1MM, ESFERA DE TUNGSTENIO, LARGURA DA LINHA DE 0,4MM, NA COR VERMELHA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM O PADRAO ISO 11540 / BS 7272-1, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA BIC CRISTAL, FABER CASTELL, TRILUX (CAIXA COM 50 UNIDADES)	UN	BIC	67	40,000	2680,000
67	BORRIFADOR DE AGUA - EM PLASTICO, PARA CAPACIDADE PARA 500ML, EM COM BICO EM PLASTICO	UN	NOVA ERA	61	4,560	278,160
68	AGENDA - DIARIA WIRE-O COM CAPA PRODUZIDA EM PRIME, FRENTE E VERSO LISO, APENAS COM DETALHE DO ANO 2024 (E QUANDO SOLICITADO O ANO DE 2025) NA PARTE SUPERIOR DIREITA. CONTÉM BOLSO PLÁSTICO ATRÁS DA CAPA, DADOS PESSOAIS, CALENDÁRIO ANUAL, MAPA DO BRASIL, MAPA GLOBAL, ÍNDICE TELEFÔNICO E PLANEJAMENTO. DIMENSÃO DO PRODUTO: 16X20,17CM.	UN	WINCY	150	26,000	3900,000
69	AGENDA - DO TIPO AGENDA PERMANENTE MEDINDO (140 X 205) MM, MIOLO EM PAPEL 60 GRAMAS, CAPA DURA DE PAPELAO REVESTIDO EM COURO SINTETICO, 156 FOLHAS	UN	WINCY	165	21,390	3529,350



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

73	BLOCO DE PAPEL A4 PARA CERTIFICADO COM 50 FLS.	UN	MASTERPRINT	245	17,000	4165,000
77	CLIPS GALVANIZADO 6/0 CX/50 .	CX	TOP	155	2,140	331,700
78	COLA BRANCA P/ PAPEL, COURO, MADEIRA, E OUTROS EM EMBALAGEM DE 01 LITRO COM ROTULO AZUL.	TB	PIRA	100	8,590	859,000
80	FITA ADESIVA - EM CREPE, MEDINDO 25,00MMX50,00M, NA COR BRANCA	UN	KORETECH	295	5,590	1649,050
82	GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO, EM POLIPROPILENO, MEDINDO 300X9X112M COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR 600 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	CARBRINK	73	10,090	736,570
84	LAPIS - LAPIS PRETO Nº 2, GRAFITE HB, FORMATO CILÍNDRICO, CORPO RESISTIDO EM MADEIRA CX. C/ 144 UND	CX	LEO&LEO	53	35,000	1855,000
85	LIVRO PONTO - PAUTADO EM PAPEL SULFITE, PESANDO DE 63 A 75 G/M², MEDINDO (220 X 320)MM, CAPA PESANDO CAPA DURA EM PAPELÃO 705G/M², REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, PESANDO REVESTIMENTO NO PADRAO, NA COR PRETA, EM PAPEL OFF-SET, COM 100 FOLHAS NUMERADAS. COM REGISTRO PARA ENTRADA E SAÍDA	UN	ANIMATIVA	80	21,980	1758,400
92	PAPEL ADESIVO - PESANDO 120G, MEDINDO 55MM DE DIAMETRO, PAPEL ADESIVO BRILHO, IMPRESSÃO EM 04 CORES (PACOTE COM 50 FOLHAS)	UND	MASTERPRINT	370	18,830	6967,100
93	PAPEL CARBONO FILME AZUL, FORMATO A4, 21 X 29,7 CM CAIXA COM 100 FOLHAS	CX	BAZZE	55	34,990	1924,450
94	PASTA PARA ARQUIVO REGISTRADOR AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBADA LARGA, EM PAPELÃO C/ REVESTIMENTO EXTERNO PLASTIFICADO NA COR PRETA. MARCA DE REFERENCIA: FRAMA, POLYCART OU POLIBRAS.	UN	POLYCART	510	12,790	6522,900
95	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA PARA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, TIPO COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, LARGURA 240 MM, PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRIPLO, COMPRIMENTO 336 MM. CX C/ 50 UND.	CX	POLYCART	375	92,990	34871,250
96	PERFURADOR METALICO, MEDIO, 02 FUROS, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MINIMO 20 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M², DIMENSÕES MINIMAS 100 X 120 X 70 MM, EM CHAPA ACO NORMAS SAE 1010/20 (BASE, ALAVANCA, SUPORTE), FOSFATIZADA.	UN	MASTERPRINT	57	12,800	729,600
98	PRENDEDOR DE PAPEL - EM PLÁSTICO ACRILICO, PRETO LISO, MEDINDO 32MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	JOCAR	115	15,980	1837,700
101	RECADOS AUTO ADESIVO - EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO PAPEL, MEDINDO (74 X 102)MM, COM 100 FOLHAS CADA BLOCO, NA COR AMARELA. PACOTE CONTENDO QUATRO (04) UNIDADES.	PCT	LYKE	270	3,200	864,000
108	CANETA ESFEROGRAFICA - CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE COM FURO NA LATERAL, HEXAGONAL, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA MÉDIA DE 1MM, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, LARGURA DA LINHA DE 0,4MM, NA COR PRETA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM O PADRÃO ISO 11540 / BS 7272-1, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA BIC CRISTAL, FABER CASTELL TRILUX OU MELHOR QUALIDADE. (CAIXA COM 50 UNIDADES)	UN	BIC	84	33,000	2772,000
131	PLÁSTICO POLASEAL PARA PLASTIFICAÇÃO - PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO TRANSPARENTE TAMANHO 80X110MM	UND	LASSANE	105	9,270	973,350



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

CAIXA COM 100 UNIDADES

132	PLASTICO POLASEAL PARA PLASTIFICAÇÃO - TRANSPARENTE TAMANHO 66X90 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	LASSANE	100	113,000	11300,000
133	PLASTICO POLASEAL PARA PLASTIFICACAO - A4 220X307CM ESPESSURA 0,05MM PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	LASSANE	100	62,440	6244,000
134	PAPEL PARA REVELACAO - TIPO PAPEL FOTOGRAFICO, BRANCO 180G,NO FORMATO A4 (210X297)MM,PARA DOCUMENTACAO FOTOGRAFICA,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	Unidade	MASTERPRINT	200	18,000	3600,000
135	ALMOFADA PARA CARIMBO - DE FELTRO CARIMBO N. 04, COM ENTINTAMENTO, AZUL, NO TAMANHO (8,4 X 14,9) CM	UN	CARBRINK	25	4,450	111,250
137	BORRACHA - EM LATEX NATURAL, COM CAPA PLASTICA PROTETORA ERGONOMICA,PARA GRAFITE,NO FORMATO RETANGULAR,MEDINDO APROXIMADAMENTE (42 X 21 X 11)MM,NA COR BRANCA. C/24 UNID.	CX	LEO LEO	25	13,500	337,500
139	CADERNO GRANDE CAPA DURA COM 12 MATERIA.	UN	MAXIMA	250	14,000	3500,000
141	CAPA PRETA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 (PCT C/ 100 UND)	PCT	LASSANE	22	18,000	396,000
142	CAPA TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 (PCT C/ 100 UND)	PCT	LASSANE	22	29,900	657,800
143	CARTOLINA 150G 50 X 66 CORES MISTA PCT C/100 UNIDADE	PCT	ALOFORME	25	105,000	2625,000
145	COLA LÍQUIDA BRANCA NÃO TÓXICA, LAVÁVEL ESCOLAR, EMBALAGEM EM FRASCO DE PLÁSTICO 90 GR, CX C/12 UND C/ IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DATA DE VALIDADE DO PRODUTO	CX	PIRA	40	14,000	560,000
147	COLCHETE - LATONADO,N. 14 FEITOS EM AÇO GALVANIZADO SÃO IDEAIS PARA ORGANIZAÇÃO DE PAPÉIS CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 400 FOLHAS. DISPONÍVEL EM CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	TOP	24	20,000	480,000
148	ESPIRAL - DE PLASTICO, PARA ENCADERNACAO,PACOTE COM 12 ESPIRAIS,NA COR PRETA,COM 50 MM, CAPACIDADE PARA 500	UN	LASSANE	34	62,000	2108,000
149	ESPIRAL - DE PLASTICO, PARA ENCADERNACAO, NA COR TRANSPARENTE, VERDE OU PRETO, COM 29 MM, CAP. 200 FLS (PACOTE 35 UNIDADE)	PCT	LASSANE	32	34,500	1104,000
150	FITILHO COLORIDO - ROLO COM 50 METROS	RL	NIZURI	130	1,750	227,500
151	FOLHA EM EVA - NA COR (DIVERSAS), CONFECCIONADA EM E.V.A. (ESPUMA VINILICA ACETINADA), MEDINDO (60 X40) X 2MM.	UN	LEO&LEO	1450	3,800	5510,000
152	GIZ DE CERA - FORMATO ANATOMICO, ANTIALERGICO, CORES SORTIDAS, PESO LIQUIDO 112G, COM ESFERAS ANTIDSLIZANTES E ALTA RESISTENCIA CONTRA QUEBRA. UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	PIRA	70	3,470	242,900
157	LAPIS DE COR - EM MADEIRA,FORMATO REDONDO,GRANDE,COLORIDO COM 24 CORES,AQUARELAVEL ATÓXICO E SEGURO PARA	UN	LYKE	130	12,140	1578,200
158	MASSA DE MODELAR - FORMATO CILINDRICO,COLORIDA COM 12 CORES FOSCAS,A BASE DE AMIDO,ATOXICA - CAIXA COM 12	CX	ALCALEX	80	3,880	310,400
159	PAPEL COLOR SET - MEDINDO (48 X 66)CM,PESANDO 110GR,CORES VARIADAS; PACOTE 20 UNIDADES	PCT	VMP	160	24,990	3998,400



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

160 PAPEL CREPOM, 0,48X20MT, CX C/40 UND, NAS CORES VERDE, BRANCO, AMARELO, VERMELHO, LARANJA, PRETO, AZUL, ROSA E MARROM	CX	VMP	26	45,100	1172,600
161 PINCEL ATÔMICO 1100P, COM TINTA PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINO E GROSSO NA COR AZUL CX C/ 12 UND	CX	PILOT	20	36,000	720,000
162 PINCEL ATÔMICO 1100P, COM TINTA PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA RETÂNGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINO E GROSSO NA COR PRETO CX C/ 12 UND	CX	PILOT	20	26,990	539,800
164 PLACA DE ISOPOR - FORMATO PLACA, MEDINDO 1,00MX50,00CMX10,00MM, NA COR BRANCA	UN	KNAUFF	40	3,420	136,800
165 QUADRO MURAL DE FELTRO SERÃO FORNECIDOS QUADROS COM MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL FOSCO, FRISADO, VISTA DE 20X19MM PROFUNDIDADE; FUNDO DO QUADRO CONFECCIONADO EM EUCATEX, 10MM E ACABAMENTO EM FELTRO VERDE. DIMENSÕES: ALTURA 120 CM LARGURA 90 CM 3.9.	UN	GUEDES	13	166,250	2161,250
167 TESOURA PEQUENA SEM PONTA ESCOLAR	UN	LEO LEO	450	1,590	715,500
168 TINTA EM SPRAY - TIPO ESMALTE SINTETICO, NA COR NAS CORES DIVERSAS (TUBO 350 ML)	TB	TEK BOND	90	22,000	1980,000
170 CAIXA DE ARQUIVO MORTO - EM PAPELAO, (355X135X245) MM, NA COR BEGE (PACOTE C/ 50 UNIDADE)	Unidade	SÃO CARLOS	5	3,500	17,500
171 CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL - MEDIDAS: 355 X 253 X 120 MM - CAIXA ARTICULÁVEL INJETADA EM POLIESTIRENO COM TRÊS BANDEJAS NO TAMANHO OFÍCIO. - PROPORCIONA ARQUIVAMENTO RÁPIDO.	UND	DELLO	13	48,990	636,870
173 PASTA CATLOGO, COM CAPA DE PAPELÃO REVESTIDA EM PLASTICO, NA COR PRETA, COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM) ENVELOPES PLASTICOS	Unidade	ACP	50	24,900	1245,000
175 PINCEL ATOMICO - COM TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR VERMELHA., PONTA MACIA EM ACRILICO, FORMATO EM OGIVA, QUE NAO SE RETRAIA., DO TIPO NAO RECARREGAVEL, CONTENDO INFORMACOES EM PORTUGUES SOBRE SUAS CARACTERISTICAS. CAIXA 12 UNIDADE	Unidade	LYKE	15	20,680	310,200
181 AGENDA TIPO UNIVERSITÁRIA PARA O ANO CAPA PRETA, DIMENSOES APROXIMADAS: (AXLXP) 21X14,5X2,5 CM, ACABAMENTO BROCHURA, GRAMATURA DAS FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 63G/M² CAPA DURA, ANUAL 01 DIA POR PAGINA, FOLHAS INTERNAS COM CANTOS SERRILHADOS, FITILHO (ANO 2024 OU 2025 - CONFORME SOLICITAÇÃO DA DEMANDANTE )	UND	WIN PAPER	5	21,000	105,000
185 PAPEL PARA REVELACAO - PAPEL FOTOGRAFICO AVANÇADO, GRAMATURA 165G, IMPRESSAO COLOR, PACOTE COM 100 FOLHAS	UND	MASTERPRINT	50	42,000	2100,000
187 TINTA PARA CARIMBO - NA COR AUTOMATICO AUTO INTINTADO PRETO, DE OLEO 40 ML BOA QUALIDADE EMBALEM COM AS ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE DATA DE VALIDADE.	UN	RADEX	10	5,620	56,200
190 PERFURADOR PARA PAPEL - PERFURADOR ALICATE, METÁLICO, APOIO DA BASE DE POLIETILENO, PINOS PERFURADOES EM AÇO E MOLAS DE AÇO, COM CAPACIDADE DE 8 FOLHAS DE 75G?M2, DIÂMETRO DO FURO 6MM, COM 01 VAZADOR.	Unidade	LYKE	5	6,000	30,000
191 Cola de silicone - cola universal para artesanato unidade 100gr	Unidade	LEONORA	200	4,500	900,000





**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

**CLAUSULA TERCEIRA – DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública que não participaram do procedimento licitatório, poderão fazer uso da Ata de Registro de Preços, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização do Município de Vila Bela da Santíssima Trindade.

3.2. O total das adesões não poderá exceder o dobro do quantitativo de cada item registrado na ata do órgão gerenciador.

3.3. As contratações adicionais não poderão exceder, por órgão e entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens previstos no instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o município de Vila Bela da Santíssima Trindade.

3.4. Cabe ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente da adesão, desde que não prejudique as obrigações assumidas com o município de Vila Bela da Santíssima Trindade.

3.5. Compete ao órgão que aderiu à Ata de Registro de Preços a prática dos atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas, observada a ampla defesa e o contraditório, em relação às suas próprias contratações, informando a ocorrência ao município de Vila Bela da Santíssima Trindade.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

**CLAUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços SERÁ O ESTABELECIDO NO EDITAL DE LICITAÇÃO A QUAL GEROU ESSA ATA DE REGISTRO DE PREÇO a contar da data da assinatura da ata, computadas neste prazo, as eventuais prorrogações.

4.2. A Ata de Registro de Preços terá sua vigência por 1 (um) ano tendo validade e eficácia legal após a publicação no sítio eletrônico do Município de Vila Bela da Ss. Trindade/MS, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada sua vantajosidade, com fulcro no Art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

4.3. Durante a vigência da Ata de Registro de Preço, poderá ser celebrado e adir contrato administrativo, no qual reger-se-á pelas normas estampadas na Lei de Licitações, podendo ter seu prazo prorrogado, desde que as situações fáticas de prorrogação se enquadrem nos permissivos delineados nos artigos 105, 106 e 107 da Lei nº. 14.133/2021.

**CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação por ele ocorra antes do pedido de fornecimento, sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado nos casos estabelecidos no edital e quando:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**Administração 2025 / 2028**

sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.9. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a) Por razão de interesse público;

b) A pedido do fornecedor.

**CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, penalidades e as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus anexos.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 125º da Lei nº 14.133/2021, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

6.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, não será admitida a aquisição dos itens isolados.

6.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

**CLÁUSULA SETIMA – DO FORO**

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Vila Bela da Santíssima Trindade, MT para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

7.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida na presença das testemunhas e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Vila Bela da Santíssima Trindade, 7 de Novembro de 2025

---

CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE  
CNPJ: 20.357.366/0001-20

---

JACOB ANDRE BRINGSKEN  
Prefeito Municipal